1690

1930

Vastagh Gy.  
Szent Imre  
képe.

Szent Imre Herceg 900 éves jubileumi ünnepségeivel kapcsolatosan, a Szent Imre kultusz terjesztése érdekében az Egyetemi és Főiskolai Hallgatók Szent Imre Körének (Budapest, IV. Semmelweis-u. 25.) kiadásában megjelent néhai Vastagh György hírneves egyházi festőművésznek, a budapesti Bazilika egyik oltárát díszítő, Szent Imrét ábrázoló festménye az eredetinek teljesen megfelelő művészi színes nyomásban.

A kép ára 48×60 cm. méretben, diszes arany kerettel együtt 40 P havi 4 pengős részletfizetésre, készpénzfizetés mellett 32 pengő.

. Datum Quinque-Ecclesiis, die 24. Maii, a. 1930.

† **Franciscus m. p.**  
episcopus.

1930.

VII.

2521

1930

Dilecto Filio Nostro Justiniano S. R. E. Presb. Cardinali Serédi Archiepiscopo Strigoniensi ac Venerabilibus Fratribus Archiepiscopis et Episcopis Hungariae

Litterae  
Pontificiae :  
de Sancto  
Emerico  
Duce.

*Pius PP. XI*

Dilecte Fili Noster et Venerabiles Fratres Salutem et Apostolicam Benedictionem

Nono exeunte saeculo ex quo S. Emericus Hungariae dux, S. Stephani regis filius, in ipso iuventutis flore ad caelitem sedes placidissimo exitu ascendit, consentaneum est ut una cum Hungarorum populo nobilissimo catholica quidem Ecclesia praeclarum hoc eventum concelebret: siquidem Ecclesiae praecipua laus est atque gloria si apud gentem vestram, vix in Europae fines advectam, non modo veri Dei cultus brevi lateque propagatus est, sed etiam insignis sactimoniae viri ac mulieres, immo adulescentes, iam tum auspicato floruerunt. Imprimisque regia illa Arpadorum familia sanctitudine eminet ex qua Sancti ac Beati non pauci orti sunt, quales, praeter eos quos commemoravimus, S. Ladislaus rex et S. Elisabeth, ducis Thuringiorum uxor, quorum virtutes moresque suavissimi in exemplum domi forisque refulgent: in his autem Emericus novum quoddam addidit ornamentum ob eximium illud innocentiae et castimoniae specimen quo adolescentibus praecipue praeire atque iter omnis pietatis ostendere quodammodo videtur. Quapropter mirum non est si peculiari quadam benevolentia Apostolica haec Sedes Arpadorum domum prosecuta, S. Stephanum, magnum quidem patriae vestrae firmamentum ac decus, corona regia ornavit eidemque Regis Apostolici titulum attribuit. Neque autem de regia tantum stirpe, sed de ipsa singulorum Hungarorum salute Ecclesia mater sedulam semper curam habuit, pietatem fideique ardorem sollerter in eis excitando. Itaque factum est ut, religione duce, maiores vestri tot adversarum rerum vim saeculorum decursu propulsarint, atque Europae christianae contra barbararum gentium impetus tam diu vivo veluti muro ac propugnaculo semper fuerint. Iamvero, quamvis sanctorum virtutem maiorumque gloriam recolere omnino Hungaros deceat, id certe multo magis interest ut ipsi proposita sibi illorum exempla imitari conentur; neque enim publica sollemnique pompa maiorum iactare victorias

et sanctorum gesta efferre satis est; sed in hoc instandum ut eodem nunc Hungari religionis ardore, quo veteres flagrarunt, eniteant, et, in tanta illecebrarum errorumque colluvie, veterum innocentiam fidemque aemulentur. Ad hunc christianae vitae usum S. Emericus iuvenes praesertim invitat, virtutum omnium splendore eisdem praeendo. Nec sine providentis Dei consilio evenit ut e sanctis parentibus sanctus filius oriretur; quod enim de christiana liberorum institutione Nos nuper ediximus, hoc in castissimo isto iuvene velut in speculo cernimus: ad parentum scilicet exempla plerumque filiorum animos conformari. Atque utinam S. Stephani regis piaeque eius uxoris imagines ante oculos versentur omnibus quibus alendae educandaeque christianae prolis curam ac dignitatem Deus tradidit! Utinam parentes omnes in id incumbant ut liberos vel ab infantia verae fidei lacte alant et quidquid nefastum et christianae puritati obnoxium est, ab eorum animis arceant! Quoniam vero christiana liberorum educatio, uti patet, cum familiae christianae conservatione arcte connectitur, omnino conandum est ut matrimonii vincula, quod divinus Redemptor ad Sacramenti dignitatem evexit, sancte ab omnibus inviolateque serventur. Id enim maxime inter paganos et christianos mores discriminis intercedit, quod per illos carnis sensuumque habenae laxantur, per hos sancta sancte tractantur; per illos voluptati primus locus datur, per hos evangelica lex cupiditatibus imponitur. Discant coniuges christiani domesticae vitae sacrarium vereri, quod ob humanam inconstantiam vel miseras illecebras destruere aut profanare non modo divina lege vetantur, sed etiam liberorum amore patriaeque caritate prohibentur. Quomodo enim recte educare prolem vel eam ad virtutem hortari poterunt ii parentes, qui sancta Dei praecepta magno cum filiorum detrimento violant, temere quod Deus coniunxit separantes? A sancto Emerico denique ab eiusque parente, S. Stephano, qui tam feliciter Hungarici regni initia auspiciatus est, discant omnes qui civilem vitam regunt vel agunt tum demum humanam societatem florere, si Evangelii praeceptis cives obediant. Itaque pernecesse est ut lex Christi non modo privatam singulorum vitam imbuat, verum etiam ut publicos mores moderetur ac pervadat; constat enim: *nisi Dominus custodierit civitatem, in vanum eos laborare qui aedificant eam*: itemque, cum *miseros*, historia teste, faciat *populos peccatum*, religionem rectosque mores tutissimum esse nationum praesidium ac firmamentum. Alacri igitur fidentique animo saecularia haec sollemnia peragite, dilecte Fili Noster ac venerabiles fratres, ex quibus tanta salutarium fructuum copia iure expectatur. Nos vero, cum sollemniora ista festa praesentes quodammodo participare velimus, Legatum Nostrum Pontificium istuc mittemus qui, nomine et auctoritate Nostra, festis ac caeremoniis praesideat. Interea, necessaria

auxilia a Deo vobis precantes ut optatos exitus res habeat, Apostolicam Benedictionem vobis, dilecte Fili ac venerabiles fratres, universoque clero ac populo unicuique vestrum concredito peramanter in Domino impertimur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, die II mensis Iunii a. MDCCCXXX Pontificatus Nostri nono.

PIUS PP. XI

2522

1930

Hisce certiore facimus ven. Clerum Nostrum tenore decreti Em. D. Cardinalis Principis Primatis sub nro 2448/1930. integro mense Augusto huius anni ad festa saecularia S. Emerici in archidioecesi Strigoniensi facultate excipiendi confessiones fidelium utriusque sexus instructos esse: „1. omnes sacerdotes saeculares, si ab aliquo ordinario loci eadem facultate ornati existant; 2. omnes sacerdotes religiosos, si a Superiore proprio facultatem excipiendi confessiones, etsi aliquo sensu restrictam, obtinuerint et in praesenti quoque possideant.“

Jurisdictio  
sacram.  
in festis  
S. Emerici  
in Archidioec.  
Strigoniensi.

2523

1930

Statuto in litt. circul. sub nro 1652/1925. edito conformiter examina prosynodalia anno currenti 9. et 10., examina vero neopresbyterorum diebus 11. et 12. Septembris in aedibus Seminarii iuxta ordinem praescriptum servabuntur. Omnes igitur ad examina dicta obligatos hisce provoco, ut semet Officio dioecetano tempestive insinuent adnotando, an ex materia integra, an vero ex parte, prout sub nro 4652/1909. in litt. circ. concessum est, examen prosynodale subire velint.

Examina  
prosynodalia  
et neo-  
sacerdotum.

2524

1930

Die 22. Junii a. c. in Cathedrali Ecclesia Nostra Quinque-Ecclesiensi per impositionem manuum mearum ad sacrum Presbyteratus ordinem promoti sunt sequentes Diaconi Dioecetani: *Julius Balassa, Franciscus Baum, Casparus Fröschl, Tiburtius Leimeter, Ferdinandus Szijártó, Georgius Talabér, Josephus Weizenburger.*

Ordinatio.

2525

1930

In concursu die 1. Julii a. c. habito sequentes admissi sunt in Seminarium Nostrum alumni: *Josephus Albert, Aemilius Gruber, Desiderius Horváth, Joannes Kenyeres, Adalbertus Nagy, Adamus Staub, Ferdinandus Tóth*, pro I. a. theol., *Alexander Nagy*, pro II. a. theol., *Paulus Kovács*, pro III. a. theol.

Novi alumni  
Seminarii.

pro VII. cl. gymn.: *Joannes Raile, Ladislaus Wiesler*; pro VI. cl. gymn.: *Philippus Bósz, Franciscus Handler, Franciscus Nagy*, pro V. cl.: *Joannes Albert, Ludovicus Biró, Josephus Czepf, Josephus Gyenis, Nicolaus Kingl, Julius Kieszler, Joannes Krämer, Josephus Molitor, Ludovicus Zsugovics.*

2526

1930

Obitus  
confratrum.

Intimo conterimur dolore, dum iterum decessum duorum confratrum ven. Clero dioecetano annuntiare debemus.

Placide, sicut vivebat pie in Domino obdormivit *Julius Dickey* valetudinarius die 27. Junii a. c. in festo SSmi Cordis Jesu sacramentis devote susceptis loco suo natali in Szekszárd anno aetatis suae 35-o, sacerdotii vero 13-o. A. 1895. natus, a. 1917. sacerdos ordinatus est. Variis in locis cooperatorem egit, vicarius semper paratus parochorum, exemplar et consolatio fidelium. Ultimo usque a. 1927. munere curati nosocomii Szekszárdensis functus est. Causam imprimis cantus ecclesiastici, dum vixit, verbo scriptisque acriter suscepit.

Alter qui dira morte nobis ereptus est, *Antonius Kovács*, camer. S. Sanct. ad hon., emeritus vicerarchidiaconus et parochus Szakály-ensis fuit, qui die 20-a Julii a. c. Budapestini pie obiit. A. 1853. natus, a. 1878. presbyter ordinatus, a. 1892. parochus in Szakály nominatus est. In hoc munere 20 annis exemplariter peractis camerarius S. Sanct. ad hon., a. 1921. vero vicerarchidiaconus districtus Dombóvár-ensis factus est. Propter debilitatem oculorum a. 1929. inter sacerdotes pensionatos ad interim susceptus est. Qui suavitate ac nobilitate omnium, qui ipsum noverunt, sibi devinxit animos, qui-dum vires permisere-infatigabilis fuit in labore pro salute animarum, sacro viatico reffectus in gaudium Domini sui intrare iussus est.

Animas defunctorum confratrum precibus fervidis sacrisque praescriptis quo citius pro iis litandis enixe commendo. R. i. p.!

2527

1930

Pensio.

Pro stallo pensionali vacante infra praefixum terminum duo sacerdotes dioecetani recursus suos exhibuerunt:

*Antonius Kovács*, cam. S. S. a. h., em. v.-a.-diac., parochus Szakály-ensis et *Ignatius Szánthó* parochus Harc-ensis, inter sacerdotes pensionatos ad interim susceptus. Cum prior eorum die 20. mensis Julii, a. c. decesserit, Ignatium Szánthó autem cum testimonia medicorum, tum litterae districtus Tolnaensis pro pensione ordinaria commendant, ven. clerum nisce provocamus, ut sensum suum per medios vicerarchidiaconos districtuum usque 1. Septembris a. c. in scriptis exprimere atque Officio dioec. submittere velit.

2528

1930

*Franciscus Hanuy dr.* praelatus S. S., canonicus Cathedr. Eccl. V-Eccl. Personalia. erga preces proprias a rectoratu Seminarii Nostri cum recognitione servitiorum relevatus, in eiusque vicem *Stephanus Sipos dr.*, abbas tit., camer. S. S., professor SS. Theol. rector Seminarii nominatus est.

*Josephus Bende* parochus Szakcs-ensis in Bedeg, *Ludovicus Tóth* parochus Bedeg-ensis in Szakcs, *Josephus Eberhard* catecheta Bonyhád-ensis in Hőgyész parochi nominati et investiti sunt.